PAGE
5

                                              [image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   31.05.2012г   №  100
г. Новокузнецк
Об организации создания, хранения и использования

в целях гражданской обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств на территории

Новокузнецкого муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»:

1. Утвердить:

1.1. Положение об организации создания, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств на территории Новокузнецкого муниципального района (приложение №1).
1.3. Перечень структурных подразделений администрации Новокузнецкого муниципального района и организаций, осуществляющих руководство работами по созданию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских средств и средств индивидуальной защиты (приложение №2).
2. Рекомендовать руководителям спасательных служб (служб гражданской обороны) и организаций Новокузнецкого муниципального района, создающим нештатные аварийно-спасательные формирования и продолжающим работу в особый период, обеспечивающим жизнедеятельность населения района в военное и мирное время:

2.1. Организовать работу по созданию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

2.2. Ежегодно к 1 июня и к 1 октября предоставлять в МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района» отчет о созданных запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны.
3. МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района»:
3.1. Оказать методическую помощь структурным подразделениям администрации Новокузнецкого муниципального района и организациям по вопросам создания запасов в целях гражданской обороны.

3.2. Вести учет созданных в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
3.3. Предоставлять информацию о запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, созданных в целях гражданской обороны, в Главное управление МЧС России по Кемеровской области, в соответствии с табелем донесений.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС Новокузнецкого муниципального района (Ильичев В.П.).

Глава Новокузнецкого муниципального района                                               А.И. Мирошник

Приложение  №1
к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от_______________ №_______

Положение об организации создания, хранения и использования

в целях гражданской обороны запасов продовольствия, медицинских средств
индивидуальной защиты и иных средств на территории
Новокузнецкого муниципального района
1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от   12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и иными актами законодательства.
2.  Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения спасательных служб (служб гражданской обороны), нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Запасы материально-технических средств состоят из оборудования и материалов для проведения специальной обработки автомобильной, инженерной и другой техники, средств малой механизации, приборов, оборудование и других средств, предусмотренных табелем оснащенности нештатных аварийно-спасательных формирований.
Запасы продовольственных средств состоят из круп, муки, мясных, рыбных и растительных консерв, соли, сахара, чая и других продуктов.

Запасы медицинских средств состоят из медикаментов, дезинфицирующих и перевязочных средств, медицинских препаратов, индивидуальных аптечек, а также медицинских инструментов, приборов, аппаратов, передвижного оборудования и другого медицинского имущества.

Запасы иных средств состоят из вещевого имущества, средств связи и оповещения, отдельных видов топлива, спичек, табачных изделий, свеч и других средств.

Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

Запасы, накапливаемые органами местного самоуправления и организациями, хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению сохранности указанных средств.
3. Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом методических рекомендаций, разработанных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 2011 г.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется на основании решения главы Новокузнецкого муниципального района.

5. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы – руководитель аппарата

Е.Ф. Коняев
Приложение  №2
к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от_______________ №_______

ПЕРЕЧЕНЬ

структурных подразделений администрации Новокузнецкого муниципального района

и организаций, осуществляющих руководство работами по созданию в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских средств и
средств индивидуальной защиты
1. Управление здравоохранения;

2. Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству;

3. Отдел капитального строительства.

4. Отдел по промышленности, транспорту и предпринимательству;

5. Сектор отдела по промышленности, транспорту и предпринимательству;

6. Отдел по сельскому хозяйству;

7. МУП «ЖКХ» Новокузнецкого района;
8. МАУ «Центр технической эксплуатации и обслуживания учреждений образования Новокузнецкого района».

9. МКП «АТП Новокузнецкого муниципального района».

10. МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района».

Заместитель главы – руководитель аппарата

Е.Ф. Коняев
СПРАВКА
К проекту постановления администрации Новокузнецкого муниципального района: Об организации создания, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств на территории Новокузнецкого муниципального района
«_____»  ______________  2012 года

КТО ГОТОВИТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ: МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района»

Проект согласован с:

	1
	В.П. Ильичев

	2
	В.Ю. Ушаков

	3
	Е.Ф. Коняев

	4
	Т.В. Чеснокова

	КОМУ РАССЫЛАЕТСЯ:
	Манузин Е.А., Ильичев В.П., Чеснокова Т.В, Сурин А.И.,
Емельяненко А.Н., Шарнин А.В., Бишлер П.В, Клессен Л.Г., Есипенко В.А.

	Директор МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района»

_________________ В.А. Есипенко     «_____»__________________2012 г.